
 

Flere helt små børn skaber behov for flere ressourcer i 
daginstitutionerne 
 

23.267 pædagoger og ledere har deltaget i BUPL og BUPL-A’s vilkårsundersøgelse 2023. Heraf 
arbejder 1.560 ledere i daginstitutioner, og det er disse besvarelser, som notatet bygger på.  

Hovedkonklusioner 

 57 pct. af lederne oplever, at børnene bliver yngre, når de starter i institution 

 44 pct. oplever, at der kommer flere børn i alderen 9-11 måneder 

 34 pct. oplever, at der kommer flere børn i alderen 6-8 måneder 

 Når der kommer flere yngre børn, stiller det større krav til det pædagogiske arbejde 

 

Ledere: Børnene er yngre, når de starter i 
institution 

I sommeren 2022 trådte de nye barselsregler i kraft.  

Vi har derfor bedt daginstitutionslederne om at 
tænke tilbage på det seneste år og vurdere, om 
børnene i dag er yngre, når de starter i institution.  

Mere end halvdelen af lederne oplever, at børnene 
er yngre ved institutionsstart.  

 

44 pct. heraf oplever, at der er flere børn i aldersgruppen 9-11 måneder, mens 34 pct. oplever, 
at der er flere børn i aldersgruppen 6-8 måneder.  
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Oplever du at børnene er yngre, når de 
starter i institution?



 

Yngre børn stiller større krav til det pædagogiske arbejde 

Vi har bedt lederne om at beskrive, hvad det betyder for det pædagogiske arbejde, at børnene 
er yngre, når de starter i institution. Det er tydeligt, at udviklingen betyder, at pædagogerne 
skal løse nogle andre opgaver, som ofte kræver flere ressourcer. Det medfører, ifølge flere 
ledere, at normeringen i institutionen ikke rækker til at dække alle børnenes behov.  

 Så små børn har brug for tæt voksenkontakt hele dagen og den tid går fra de ældre 
børn på stuen, som der er mindre tid og overskud til. 
 

 Det er en krævende opgave, når børnene er så små. Det sidste barn vi fik, havde ikke 
lært at spise inden og kunne ikke drikke af sutteflaske!  
 

 At meget af tiden bliver skifte ble og vugge barnevogne og har børn på skødet/ hoften. 
Det er fysisk mere krævende, vi oplever at børn ikke kan kravle, side for dig selv, men 
skal være på arm og ikke mindst skal køres i søvn. Det betyder at der er for få hænder i 
vuggestuen, uanset hvordan du vender det. Hver opgave kræver 1 til 1. 
 

 Det er svært at opfylde børnenes basale behov, både de større børn men i høj grad 
også babyerne som burde udløse en højere normering. 
 

 Der skal sættes flere ressourcer ind til at passe de yngste. De kræver mere 1-1 
voksenkontakt, hvilket desværre går ud over børnene i 2 årsalderen, da de må afgive 
voksenressourcer. Normeringen passer, men tiden til børnene er langt fra den samme, 
især i de perioder med opstart af flere nye børn. 
 

Metode 

Undersøgelsen er gennemført i perioden 7. november til 21. november 2023. Den er udsendt 
som elektronisk survey til 53.862 medlemmer af BUPL og BUPL-A. 23.267 har deltaget, 
herunder 20.610 med komplette besvarelser. Det giver en svarprocent på 43. Undersøgelsen 
er repræsentativ på relevante demografiske variable. 
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